
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ύψους, της διαδικασίας και του 
τρόπου καταβολής του επιδόματος επίτευξης 
στόχων του άρθρου 43 του ν. 4745/2020 (Α’ 214).

2 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 24588 ΕΞ 2023 (1)
Καθορισμός του ύψους, της διαδικασίας και του 

τρόπου καταβολής του επιδόματος επίτευξης 

στόχων του άρθρου 43 του ν. 4745/2020 (Α’ 214).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 43 του ν. 4745/2020 «Ρυθμίσεις για την 

επιτάχυνση της εκδίκασης εκκρεμών υποθέσεων του 
ν. 3869/2010, σύμφωνα με τις επιταγές της παρ. 1 του 
άρθρου 6 της Ε.Σ.Δ.Α., ως προς την εύλογη διάρκεια της 
πολιτικής δίκης, τροποποιήσεις του Κώδικα Δικηγόρων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 214), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 26 του ν. 4990/2022 (Α’ 210),

β) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.δ. 1017/1971 «Περί 
συστάσεως Ταμείου Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτι-
ρίων» (Α’ 209),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184) και

ε) της περ. α της παρ. 3 και της περ. ε της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και επο-

πτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. α) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

γ) το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθ. σφαλμ. Α’ 126),

δ) το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ε) το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7) και

στ) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

3. Την υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

4. Την υπό στοιχεία 188306 ΕΞ 2022/22.12.2022 από-
φαση «Καθορισμός του ύψους, της διαδικασίας και του 
τρόπου καταβολής του επιδόματος επίτευξης στόχων 
του άρθρου 43 του ν. 4745/2020» (Β’ 6655).

5. Την ανάγκη στελέχωσης του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., μέσω από-
σπασης υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονομικών, στους 
οποίους θα καταβάλλεται επίδομα επίτευξης στόχων, 
προκειμένου να καλυφθούν οι ιδιαίτερα αυξημένες υπη-
ρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν από τις σωρευμένες 
απαιτήσεις των δικαιούχων, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσί-
ες το πλαίσιο του συστήματος νομικής βοήθειας.

6. Την υπό στοιχεία 16248ΕΞ/1.2.2023 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Οικονομικών, ύψους 18000 ευρώ κατ’ 
ανώτατο όριο και κατ’ άτομο, για διάρκεια απόσπασης 
τριάντα έξι (36) μηνών κατ’ ανώτατο όριο, ενώ το συνο-
λικό ύψος της επιβάρυνσης εξαρτάται από τον αριθμό 
των υπαλλήλων που θα αποσπαστούν και τον βαθμό 
επίτευξης των στόχων, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 843

7533



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7534 Τεύχος B’ 843/20.02.2023

Άρθρο
Μόνο

Καθορίζουμε το ύψος, τη διαδικασία και τον τρόπο 
καταβολής του μηνιαίου επιδόματος επίτευξης στόχων 
του άρθρου 43 του ν. 4745/2020 (Α’ 214), ως εξής:

1. Ως βάση αναφοράς για τον υπολογισμό του επιδό-
ματος ορίζεται η μηνιαία εκκαθάριση πεντακοσίων (500) 
τιμολογίων νομικής βοήθειας ή η μηνιαία εξόφληση δια-
κοσίων (200) ενταλμάτων νομικής βοήθειας, αναλόγως 
του σταδίου της διαδικασίας στο οποίο απασχολούνται 
οι αποσπασμένοι υπάλληλοι.

2. Στους αποσπασμένους υπαλλήλους καταβάλλονται, 
με τη μορφή μηνιαίου επιδόματος επίτευξης στόχου, 
πεντακόσια (500) ευρώ για την εκκαθάριση πεντακοσίων 
(500) τιμολογίων νομικής βοήθειας ή για την εξόφληση 
διακοσίων (200) ενταλμάτων νομικής βοήθειας, αναλό-
γως του σταδίου της διαδικασίας στο οποίο απασχολού-
νται οι υπάλληλοι.

3. Το επίδομα υπολογίζεται σε μηνιαία βάση και κατα-
βάλλεται ανά εξάμηνο, αναπροσαρμοζόμενο με βάση 
την τιμή αναφοράς της παρ. 1 της παρούσας, αναλόγως 
του οριστικού αριθμού εκκαθάρισης τιμολογίων νομικής 
βοήθειας ή εξόφλησης ενταλμάτων νομικής βοήθειας 
ανά υπάλληλο ανά μήνα, όπως προκύπτει από σχετική 
βεβαίωση του Προέδρου του Δ.Σ. του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.

4. Η καταβολή του επιδόματος πραγματοποιείται από 
το Υπουργείο Οικονομικών, αφού προηγουμένως βε-
βαιωθεί από το ΤΑΧΔΙΚ η επίτευξη του στόχου για κάθε 
υπάλληλο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση.

5. Από την έκδοση της παρούσας καταργείται η υπό 
στοιχεία 188306 ΕΞ 2022/22.12.2022 απόφαση «Καθορι-
σμός του ύψους, της διαδικασίας και του τρόπου κατα-
βολής του επιδόματος επίτευξης στόχων του άρθρου 43
του ν. 4745/2020» (Β’ 6655).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Δικαιοσύνης
Οικονομικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΛΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 24948 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19.

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου δωδέκατου του ν. 4787/2021 

«Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δι-
καιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνά-
μει του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251),

2. την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 και του άρθρου 
74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

3. το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

4. των Κεφαλαίων ΙΑ’, ΙΒ’ και ΙΓ’ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια», «Διαλειτουργικότητα» και 
«Υποδομές» αντίστοιχα του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

6. την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164),

7. την υπ’ αρ. 648/23.11.2022 επιστολή του Ν.Π.Ι.Δ. μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία: ΠΑΝΕΛ-
ΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «Ο ΕΡΜΗΣ» προς τον Υπουργό 
Οικονομικών όσον αφορά την οικονομική στήριξη για 
την απόκτηση ενός ελαφρώς μεταχειρισμένου οχήματος 
για την ασφαλή μεταφορά των μαθητών και τη διασφά-
λιση της τήρησης των μέτρων κατά της πανδημίας,

8. την υπό στοιχεία 2/7111/ΔΠΓΚ εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών,

9. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Τη διάθεση στο Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα με την επωνυμία: ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ 
ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «Ο 
ΕΡΜΗΣ» χρηματικού ποσού ύψους 45.000 ευρώ (σαρά-
ντα πέντε χιλιάδων ευρώ), μέρος του χρηματικού ποσού 
το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ειδικό λογαριασμό «Εί-
σπραξη δωρεών προς αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών 
για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19», προς 
τον σκοπό ενίσχυσης δράσεων αντιμετώπισης των συ-
νεπειών του κορωνοϊού COVID-19 και συγκεκριμένα για 
την απόκτηση ενός ελαφρώς μεταχειρισμένου οχήματος 
για την ασφαλή μεταφορά των μαθητών και τη διασφά-
λιση της τήρησης των μέτρων κατά της πανδημίας.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 45.000 ευρώ (σαράντα πέντε χιλιάδων 
ευρώ), στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, πραγ-
ματοποιείται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις ύψος στον 
ΑΛΕ 2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε νομικά πρό-
σωπα, φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς νομική προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7535Τεύχος B’ 843/20.02.2023

πικότητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 0000000 «Γε-
νικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Οικονομικών, 
από τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης το Ν.Π.Ι.Δ. 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία: ΠΑΝΕΛ-
ΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ «Ο ΕΡΜΗΣ» υποχρεούται να 
υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών αναλυτική απολο-

γιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποίηση της ληφθείσας 
ενίσχυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7536 Τεύχος B’ 843/20.02.2023

*02008432002230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-20T12:48:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




